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Anotace

TRANOVÁ, Mai. Jazykový obraz světa Vietnamců v mluvě českých studentů. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 52 s. Bakalářská

práce

Studentka se ve své bakalářské práci bude zabývat tím, jaké stereotypy o vybrané

národnostní/etnické skupině Vietnamců mají studenti Východočeského kraje a

jakými jazykovými prostředky se projevují. Práce vychází z předpokladu, že i přes

snahu uživatelů jazyka o politickou korektnost, není možné eliminovat některé

sdílené ustálené představy o příslušnících národů/etnik, nazývané národnostní

stereotypy, a že jsou přítomné v jazykovém obrazu světa českých obyvatel a v

médiích. Hlavním metodologickým zdrojem budou teoretická východiska kognitivní

lingvistiky, zejména tzv. teorie prototypů/stereotypů a kategorizace, tedy způsobu

rozvrhování a uchopování světa, který nám pomáhá mu porozumět. Z analýzy

vyplynou jednotlivé stereotypy a kategorie.
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TRANOVÁ, Mai. Linguistic picture of Vietnamese people amongst Czech speaking

students. Hradec Králové: Faculty of Education, University Hradec Králové, 2017.

52 pp. Bachelor Degree Thesis.

In this bachelors thesis the student will explore the linguistic picture of Vietnamese

people amongst Czech speaking students. The student will research stereotypes of

this ethnic group in the Eastern Region of Czech Republic and explore how those

stereotypes are projected into language. The thesis is based on the assumption that

despite efforts from speakers to be politically correct, it is not possible to eliminate

some stereotypes - called "National Stereotypes". It will delve in to how these

stereotypes are present in the media and spoken language amongst the population.

The main sources of this thesis will be from theoretical conclusions of cognitive

linguistics, mainly prototype/stereotype theory and categorization theory. From the

analysis she will classify the individual stereotypes and categories .
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1 Úvod

Tato předkládaná práce se zaměřuje na to, jak Vietnamce vnímá mladá generace

české společnosti. Toto téma se mě osobně dotýká, neboť jsem Vietnamka s českým

občanstvím. Již jsem se tu narodila a stále se setkávám s projevy předsudků vůči

sobě a dalším Vietnamcům v České republice. Proto jsem se rozhodla svou práci

věnovat tématu, kterému rozumím a vím, že bych mohla dosáhnut nějakého přínosu

objektivnějšího nahlížení české společnosti na vietnamskou menšinu.

Cílem práce je zaprvé definovat stereotypy o Vietnamcích, které mají čeští studenti

ve Východočeském kraji, a za druhé poukázat na jazykové prostředky, kterými se

projevují. Hlavním metodologickým zdrojem budou teoretická východiska

kognitivní lingvistiky, při které je jazyk chápán jako nástroj poznávání, porozumění

a předávání zkušeností, zejména tzv. teorie prototypů/stereotypů a kategorizace, tedy

způsobu rozvrhování a uchopování světa, který nám pomáhá mu porozumět. Po

vymezení pojmů budou následovat kapitoly o Vietnamcích žijících v České republice

a dále kapitoly zabývající se mediálním obrazem Vietnamců.

Z analýzy výzkumu současného stavu poznání zvoleného tématu vyplynou jednotlivé

stereotypy a kategorie, které buď potvrdí či vyvrátí hypotézy, čímž doplní poznatky k

realizaci projektu pro odbourání zažitých stereotypů za účelem upevnění soužití mezi

majoritní a minoritní částí společnosti v České republice, především ve východních

Čechách. Hlavním cílem projektu je představení vietnamské kultury interaktivní

formou, která by mladé účastníky motivovala ke snaze aktivního zjišťování

informací k utvoření vlastního názoru, a seznámení s vrstevníky vietnamské

národnosti, kteří by odporovali vzorcům zažitého prototypu Vietnamce.
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2 Jazykový obraz světa

Existuje mnoho definic jazykového obrazu světa. Pojmem jazykový obraz světa bývá

označován přístup, při němž je ve středu zájmu člověk a jeho tělesná, smyslová

a pocitová zkušenost. Jazyk je výtvor člověka, z jehož perspektivy pohlížíme na svět

a jehož prostřednictvím své pocity vyjadřujeme a sdílíme s dalšími lidmi. Způsobem,

jakým vymezujeme koncepty skutečnosti, se již v 19. století zabýval Wilhelm von

Humboldt, který tvrdil, že je v jazyce obsažen specifický přístup nahlížení na svět.

Tuto historickou souvislost nám připomíná Irena Vaňková (2001, s. 22).

Jerzy Bartminski (dle citace Ireny Vaňkové, 2005, s. 50) definuje jazykový obraz

světa jako „v jazyce uložená interpretace skutečnosti, kterou je možno chápat jako

souhrn soudů o světě. Mohou to být soudy buď ustálené v samém jazyce, v jeho

gramatických formách, ve slovníku, ve fixovaných textech (např. příslovích),

nebo jazykovými formami a texty pouze implikované.”

Jazyk je odrazem způsobu našeho myšlení, který má antropocentrický charakter.

Antropocentrismus je založen na ukotvení významu jazyka, který lidem slouží

ke komunikaci a odráží svět z lidské perspektivy (Pajdzińska, 2007, s. 28).

3 Antropocentrismus

Antropocentrismus je součástí kognitivní lingvistiky, což je zjednodušeně věda

zabývající se naším myšlením, jednáním a poznáváním světa skrze jazykové obrazy,

které jsou získávány a případně měněny na základě zkušeností, které utváří

schémata. Schéma vlastní – cizí dle práce Ireny Vaňkové (2007) máme každý z nás

vložené v povědomí, kdy k pojmu vlastní přisuzujeme kladné konotace, zatímco

k pojmu cizí konotace záporné. Pajdzińská (2007, s.27) toto schéma přisuzuje všem

jazykům po celém světě. Opozice vlastní - cizí plní funkci kategorie strukturující

jazykový obraz světa.
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Nedílnými východisky jazykového obrazu světa jsou také gramatika a kolokabilita.

V souvistlosti s pojmy, které považujeme za vlastní, se jedná o pozitivní hodnocení,

zatímco v opačném případě naopak o hodnocení spíše negativní. V běžném životě lze

takové příklady negativní konotace považovat za projevy xenofobie a rasismu.

4 Stereotypizace a kategorizace

Stereotypy napomáhají k orientaci ve světě, jsou součástí naší sociální praxe. Lze je

definovat jako „velmi stabilní prvek ve vědomí, (...), regulující vnímání a hodnocení

určitých skupin jevů, ovlivňující názory, mínění, postoje i chování, (...) předem daná

schémata vnímání, uvažování a hodnocení nových jevů. (...) potlačují komplexnost

a složitost objektivní skutečnosti, realitu výrazně zjednodušují. Je pro ně typické

nediferencované, paušální přisuzování určitých vlastností všem členům dané

skupiny" (Velký sociologický slovník 1996).

Další často používanou definicí je definice Milana Nákonečného: „stereotypy jsou

mínění o třídách individuí, skupinách nebo objektech, která jsou v podstatě

šablonovitými způsoby vnímání a posuzování toho, k čemu se vztahují; nejsou

produktem přímé zkušenosti individua, jsou přebírány a udržují se tradicí“ (Průcha

2010, s. 67).

Stereotypy dle Ireny Vaňkové souvisí především se společensko-kulturním vývojem

a kolektivně sdílených představ (2005, s. 84). Životní zkušenosti řadíme do kategorií.

Aristoteles chápe kategorie jako „nádoby”, do kterých některé věci patří a jiné

nikoliv. Eleanor Roschová, George Lakoff, Mark Johnson a další od tohoto

tradičního pojetí opouští. George Lakoff kategorizaci považuje za jakousi centrálu

našeho myšlení, vnímání, jednání a řeči, která se provádí automaticky v podvědomí.

Dle něho mají kategorie své „prototypy”, které jsou obecně nejčastěji vykazatelnými

vlastnostmi dané kategorie. (Lakoff, 2006, s. 19-21).
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Většina autorů termín stereotyp chápe jako synonymum k pojmu prototyp.

Příkladným prototypem pro Vietnamce může být příslušník vietnamské národnosti,

který nemluví dobře česky a jehož zdrojem obživy je prodej levného nekvalitního

zboží, za které neodvádí daně. Neodpovídá-li nějaký Vietnamec této charakteristice,

může být považován za atypického jedince.

Většina stereotypů se projevuje verbálně, a to záměrně i naopak nezáměrně. Získané

informace, ať už důvěryhodné či nikoliv, sdělujeme jazykem a předáváme dál

ostatním lidem kolem nás. Stereotypy se šíří tradicemi, často z generace na generaci,

a vytváří tak celý systém nahlížení očima druhých, kde se během života jakýmsi


[…]


téma Jazykový obraz Vietnamců, ve které bych pro ověření aktuálnosti sdělila

veškeré získané poznatky ze své kvalifikační práce. Představa o průběhu přednášky

je taková, že nejprve budou účastníci vyzváni k vyjádření názorů na stereotypizaci,

kategorizaci a dysfemismy Vietnamců. Výklad by probíhal formou předem

připravené prezentace včetně grafů a videí. Účelem bude poukázat na

neopodstatněné používání určitých výrazů a přesvědčení účastníků, aby tato

pojmenování dále neužívali a tuto snahu šířili dále. Následně na konci přednášky

budou účastníci požádáni o navrhnutí nápadů aktivit, jakými by bylo možné se ještě

angažovat k odbourání předsudků (blogy, youtube videa, přednášky, gastronomické

a jiné multikulturní festivaly, promítání dokumentů a jiné).

Jednou z částí programu by byla lekce vietnamštiny, při které by se účastníci snažili

naučit několik základních slov a frází. Výslovnost, která je velmi složitá

a u vietnamského jazyka naprosto zásadní, by si museli zjistit sami, což by je přimělo

komunikovat s přítomnými vrstevníky vietnamského původu. Očekávaným

výsledkem by byla zábavná forma aktivity v přátelské atmosféře mezi účastníky,

kteří by se přesvědčili o tom, že naučit se cizí jazyk ze vzdálené země není nic

snadného.

Zásadní složkou organizace projektu je vytvoření časového harmonogramu události.

Z finančních i organizačních důvodů se naskýtá možnost celý projekt organizačně

zvládnout pouze v jeden den, což by nejspíš vyhovovalo i účastníkům, kteří nejsou

z Hradce Králové a nemuseli by řešit ubytování.
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Časový harmonogram by mohl vypadat následovně:

09.30 zahájení akce, seznámení s projektem, teambuilding

10.00 přivítání od Ing. Anny Maclové, náměstkyně primátora Hradce Králové

a Vladimíra Dernera, předsedy výboru Královéhradeckého kraje

11.00 kulturní rozdíly – tradice, svátky, divadlo, hudba, tanec

+ přehlídka tradičních vietnamských krojů “ao dai”

+ česko-vietnamský slovník

12.00 oběd - tradiční vietnamská kuchyně

13.30 úspěchy vietnamské komunity v kultuře a podnikání

14.30 Mgr. Matyáš Zrno – imigrace a integrace

15.30 coffee break – vietnamská káva a čaj, české zákusky

16.00 diskuze na téma jazykový obraz Vietnamců

16.30 vzájemné poznávání milníků historie v kostce

- Mgr. Jan Hrubecký – válka ve Vietnamu

- doc. Tomáš Petráček – české dějiny

18.00 perspektivy postavení vietnamské komunity v ČR a Evropě

- prof. Alexander Tomský

19.00 večeře – tradiční česká kuchyně

21.00 volný program
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13 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala povědomím o jazykovém obrazu světa Vietnamců.

Toto téma mě zajímalo především z pohledu českých studentů, neboť jsou zásadním

mezičlánkem ve vývoji vzájemných vztahů v budoucnosti. Soužití mezi Čechy

a národními menšinami je v současnosti probíraným tématem v souvislosti s aktuálně

často diskutovaným příchodem imigrantů a uprchlíků. Pokud má být soužití

harmonické, musíme si navzájem porozumět, respektovat odlišnosti a umět se

tolerovat. Existuje již několik odborných publikací a výzkumných šetření.

V současné době vznikají multikulturní programy a projekty, které se snaží

podporovat multikulturalismus.

V teoretické části jsem nejdříve definovala pojmy, které s jazykovým obrazem

Vietnamců souvisí. V následujících kapitolách jsem se pokusila ve stručnosti přiblížit

život starší i mladší generace Vietnamců v České republice a dále jsem se zaobírala

mediálním obrazem Vietnamců a jejich kategorizací v médiích. Po vymezení

důležitých pojmů a teoretických východisek jsem se věnovala analýze, kterou jsem

prováděla formou dotazníku. Respondenti pro analýzu byli získáváni na sociální síti,

konkrétně ve skupinách fakult Univerzity Hradec Králové.

Výsledky analýty přinesly zjištění, že mladí studenti stále etnofaulismy používají,

přestože s Vietnamci mají převážně dobré zkušenosti. Lze předpokládat, že tak činí

ze zvyku, neboť se s výrazy pravděpodobně stále setkávají ve svém okolí, a to

v mluvě s dalšími komunikanty. Neméně důležitým poznatkem bylo zjištění, že

média české studenty při vytváření názoru na vietnamskou menšinu příliš

neovlivňují. Zásadní vliv tedy mají spíše osobní setkání a zkušenosti s příslušníky

menšiny, kteří vybočují z prototypu Vietnamce. Do této skupiny můžeme zařadit

zejména mladé Vietnamce, kteří se zde bez větších potíží sociálně integrují a kteří

mohou příslušníky majority seznámit se svou komunitou, svým životním stylem,

postoji a hodnotami.
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Projektovou částí kvalifikační práce bude uskutečnění přednášky v zavedeném

projektu Vietnamsko-český dialog, který organizuji v Hradci Králové. V tomto městě

bohužel nedochází k dostatečně častým multikulturním akcím se snahou zvýšit

pozitivní povědomí o národnostních menšinách žijících mezi námi.

Česká republika je pomyslným srdcem Evropy, která by mohla reprezentovat

centrálu kultur, v níž by majoritní společnost koexistovala se společnostmi

minoritními bez větších potíží. Mladá generace studentů by se měla snažit vytvořit

společnost, ve které by každý jedinec byl tolerantní vůči jedincům jiných národností,

respektoval jejich odlišnou kulturu a snažil se jim porozumět. Změna způsobu

myšlení o odlišnostech je hlavním článkem v nesnadném dlouhodobém procesu.
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