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Hodnoticí kritéria Hodnocení
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Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud
diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem: stereotypy vytvářenými o etnických

menšinách v České republice – v tomto případě o Vietnamcích. V centru pozornosti je prezentace
jazykových prostředků, jimiž Češi tyto stereotypy verbalizují. Metodologie vychází z teorie jazy-
kového obrazu světa.

První část BP je popisem teoretických východisek. Citelně zde schází bližší demografická a so-
ciální charakteristika menšiny a také typologické srovnání češtiny a vietnamštiny (vzhledem k zmín-
kám o jazykových problémech v dalších podkapitolách).

Za nejpřínosnější část považuji vlastní výzkum, tedy popis verbalizace stereotypů v médiích a
projevech studentů. Je škoda, že autorka dotazníkové výsledky podrobně neanalyzuje a spokojuje se
jen s výběrem odpovědí.

Z praktického hlediska je přínosný také prezentovaný projekt.
BP má logickou stavbu, formální a stylistické nedostatky jsou řídké.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):
1. Je možné na základě výsledků výzkumu obohatit teorii etnofaulismů jejich bližší klasifikací (vý-
chodisko z objektivně či subjektivně vnímaných vlastností Vietnamců, vyjádření kladných či zápor-
ných vlastností aj.)?
2. Jaké specifické znaky má užívání jazyků současné mladé vietnamské populace v ČR (v jakých
komunikačních situacích užívají češtinu, vietnamštinu či jiné jazyky)?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis oponenta práce: 5. května 2017